UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 28/2023 – PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

COMUNICADO

A COMISSÃO GERAL DE CONCURSO comunica aos candidatos inscritos para a área

de Economia (código 13), do Concurso Público de Provas e títulos, objeto do Edital nº 28/2023-

PROGRAD, que foi aberto procedimento administrativo com a finalidade de apurar os fatos

apresentados por meio de  denúncia encaminhada à Ouvidoria da Universidade Federal do Acre

(Ufac), relativa à suposta falha procedimental ocorrida durante o planejamento da elaboração da

prova escrita da área de Economia (Processo Administrativo 23107.027711/2023-33).

Na apuração da denúncia constatou-se a existência de falha na condução do planejamento

das atividades relacionadas à área de Economia, o que culminou na divulgação de informações de

caráter restrito. Diante dos fatos, a Pró-Reitoria de Graduação da Ufac, no uso de suas atribuições

legais e regulamentares, decidiu pelo CANCELAMENTO de todos os atos praticados pela Banca

Examinadora da área de Economia (código 13) do Edital nº 28/2023-PPROGRAD, conforme o

Despacho n° 5.338/2023, exarado nos autos do Processo Administrativo 23107.027711/2023-33.

Comunicamos ainda que, a Pró-Reitoria de Graduação e a Comissão Geral do Concurso

estão adotando as providências necessárias, para a definição do novo cronograma de atividades,

para realização das provas escrita, didática e de Títulos do certame, a ser publicado em momento

oportuno, no endereço eletrônico: http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-ndeg-28-

2023-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-o-cargo-efetivo-de-professor-da-carreira-de-

magisterio-superior.

 Para mais informações os candidatos poderão entrar em contato com a Comissão Geral

de Concurso Docente, pelo e-mail: concurso.docente@ufac.br

Rio Branco-AC, 31 de outubro de 2023.

COMISSÃO GERAL DE CONCURSO

http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-ndeg-28-2023-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-o-cargo-efetivo-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior
http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-ndeg-28-2023-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-o-cargo-efetivo-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior
http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-ndeg-28-2023-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-o-cargo-efetivo-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior